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Punkt 325: Beslutning om udbud af forbrændingsegnet affald

S2024-506

Resume
Det er lovbestemt, at kommunerne skal udbyde behandling af det forbrændingsegnede affald fra de kommunale
indsamlingsordninger med virkning senest fra den 1. juli 2025.
 
Med denne sag skal der tages stilling til, om Vestforbrænding skal stå for udbuddet i Brøndby Kommune.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,
 

1. at Kommunalbestyrelsen beslutter at Vestforbrænding skal stå for udbuddet af forbrændingsfarligt affald i Brøndby
Kommune.

Sagsfremstilling
I forbindelse med ændring af Lov om miljøbeskyttelse vedtaget den 2. juni 2023, blev det besluttet, at kommunerne skal
udbyde behandling af det forbrændingsegnede affald fra de kommunale indsamlingsordninger. De indgåede kontrakter
skal have virkning senest fra den 1. juli 2025.
 
Advokatfirmaet Bech-Bruun har foretaget en kommunalretlig vurdering af, om gennemførelse af udbud af behandling af
det forbrændingsegnede affald kan foretages af Vestforbrænding (se bilag 1). Deres analyse konkluderer samlet set, at
Vestforbrænding kan varetage opgaven vedrørende udbud af ejerkommunernes forbrændingsegnede restaffald uden at
dette kræver en vedtægtsændring af Vestforbrændings vedtægter, idet opgaven må anses som omfattet af den
kompetenceoverdragelse af forbrændingsopgaven, som kommunerne har foretaget inden for Vestforbrændings
oplandsgrænser.
 
Det er bl.a. Bech-Bruuns vurdering, at såfremt en kommune beslutter, at opgaven ikke skal varetages af Vestforbrænding,
vil der være tale om en hjemtagelse af opgaven, hvilket vil kræve en beslutning i Vestforbrændings bestyrelse, i de
pågældende kommunalbestyrelser samt forelæggelse for Ankestyrelsen til godkendelse.

Brøndby Kommune har kun i begrænset omfang kompetencer og ressourcer til at stå for et sådant udbud, hvorfor
forvaltningen anbefaler at lade Vestforbrænding forestå udbuddet i Brøndby Kommune. Udbuddet omfatter ikke farligt
affald.
 
Fra forvaltningens side vil der i processen være et fokus på at søge at varetage intentionerne i kommunens klimaplan samt
Kommunalbestyrelsens mulighed for frit at vælge model for den fremtidige forvaltning og organisering af affaldsområdet
i forhold til forbrænding som indsamling.  

Lovgrundlag
Lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse, lov om varmeforsyning, lov om elforsyning og selskabsskatteloven, lov nr.
745 af 13. juni 2023.

Økonomiske konsekvenser
Udgifterne til Vestforbrænding i forbindelse med udbuddet er endnu ikke fastlagt. Umiddelbart vurderes de dog ikke at
overstige de udgifter, som kommunen ville have, hvis kommunen selv skulle stå for udbuddet.

Konsekvenser for grøn omstilling
I dialog med Vestforbrænding vi forvaltningen med afsæt i klimaplanen arbejde for at sikre et fokus på den grønne
omstilling i udbudsmaterialet.

Bilag

Bilag 1 - Notat om kompetenceoverdragelse fra Bech-Bruun
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